
 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - ECONOMICO - FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

n° 8  
 

Data 

Finanziaria  30.01.2026 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione per anticipazione delle spese notarili  

relative alla pubblicazione del testamento olografo della Sig.ra Alessandra Adani –   

Notaio Dott.ssa Francesca Sarotti. Cig BA354F6742 

 

Il Responsabile di Servizio 
 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 dell’11.06.2024 con il quale è stata affidata al sottoscritto 

la responsabilità della gestione del Servizio Amministrativo – Economico – Finanziario, con 

attribuzione del potere di assumere i relativi atti; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.01.2026 con la quale 

sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2026/2028 e i relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 14/01/2026, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata autorizzata l’anticipazione, da parte del 

Comune di Sonico, delle spese notarili necessarie alla pubblicazione del testamento olografo 

della Sig.ra Alessandra Adani; 

PREMESSO che: 

• in data 17 dicembre 2025, in Modena (MO), è deceduta la Sig.ra Alessandra Adani; 

• la de cuius ha lasciato un testamento olografo contenente disposizioni patrimoniali; 

• l’esecutore testamentario (nominato nel testamento), Sig. Luciano Branchi, ha 

comunicato che il Comune di Sonico risulta beneficiario di parte consistente del 

patrimonio ereditario; 

DATO ATTO che: 

• l’esecutore testamentario ha rappresentato l’urgenza di procedere alla pubblicazione 

del testamento al fine di rendere efficaci le disposizioni testamentarie; 

• il Comune di Sonico, quale potenziale erede, è direttamente interessato alla tempestiva 

pubblicazione del testamento; 

• il notaio incaricato per la pubblicazione del testamento è la Dott.ssa Francesca 

Sarotti, con studio in Cedegolo (BS), Via Roma n. 34; 

ORIGINALE Comune di Sonico 
Provincia di Brescia 



CONSIDERATO che la spesa per la pubblicazione del testamento è funzionale alla tutela 

degli interessi dell’Ente e che la Giunta Comunale ha autorizzato l’anticipazione della stessa, 

con successivo recupero nell’ambito della procedura successoria; 

VISTI: 

• il Codice Civile; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

RITENUTO di procedere all’assunzione dell’impegno  ed alla liquidazione i spesa a favore 

del notaio incaricato; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. di impegnare la somma complessiva di € 1.432,29 a favore della Dott.ssa Francesca 

Sarotti, notaio con studio in Cedegolo (BS), Via Roma n. 34, come da nota prforma n. 

6 del 14/01/2026. quale anticipazione delle spese notarili per la pubblicazione del 

testamento olografo della Sig.ra Alessandra Adani C 

2. di imputare la spesa al competente capitolo del Bilancio di Previsione 2026/2028, 

esercizio 2026, che presenta la necessaria disponibilità capitolo 01031.03.0201 P.f. 

U1.03.02.11.999. ; 

3. di dare atto che la spesa sostenuta potrà essere successivamente recuperata 

nell’ambito della procedura successoria; 

4. di dare atto che l’obbligazione è esigibile entro il 31/03/2026; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non costituisce accettazione dell’eredità da 

parte del Comune. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Gulberti rag. Stefano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
___________________________________________________________________________ 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria del presente provvedimento. 

Lì  11 febbraio 2026       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to (Gulberti rag. Stefano ) 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio del Comune il 11 febbraio 2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 11 febbraio 

2026   al  26 febbraio 2026 ; contestualmente, in relazione all’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 

69 è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune di Sonico. 

 

Lì  11 febbraio 2026                                   IL MESSO COMUNALE 

                           f.to (Gulberti Rag. Stefano  

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Il sottoscritto Responsabile di Servizio certifica che la presente determinazione è divenuta esecutiva ai 

sensi dell’art. 151, 4° comma del T.U.E.L. n° 267/2000, il  11 febbraio 2026 

Lì  11 febbraio 2026   

                  IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

          f.to (Gulberti Rag. Stefano  

 

 
 

 
 

Presa d’atto della Giunta Comunale 

Lì  11 febbraio 2026 
IL  SINDACO 

f.to (Ing. Gian Battista Pasquini) 
 

 


		2026-02-11T14:19:13+0100
	STEFANO GULBERTI




